

GAZTE PANELA 2023

Memoria

**Bilboko Udalaren Gazteria eta
Kirol Saila.**

enero de 2024



EDUKIEN AURKIBIDEA

SARRERA.	2
GARAPEN METODOLOGIKOA	2
METODOLOGIA	3
GAZTE PANELA 2023.	3
GARATUTAKO PROIEKTUAK	5
KONEKTA IDEIAK	5
KOMUNIKAZIOA	6
GAZ	6
ONDORIOAK	7
ERASKINA I; AKTAK.	9
ERANSKINA II; EMAITZAK.	10

SARRERA.

BILBAO HIRI GAZTEA 2022 – 2025 Plana da Bilboko Udalaren eta udalerriko gazteen arteko estrategia eta harreman eredu definitzen dituen esparrua. Harremanak izateko eredu berri honen helburua eztabaidarako espazioak sortzea da, errealitateetan oinarrituta ikuspuntuak alderatzea eta Bilboko gazteei balioa emango dieten proiektuak, zerbitzuak edo egiteko moduak elkarrekin sortzea.

Ekintza horietako bat **Gazte Panela** abian jarri eta garatzea izan da. Prozesu horrek Udalaren eta Bilboko 27 gazteren arteko harremanetarako gune berri bat ireki du, erakundearen funtzionamendua hobeto ezagutu ahal izateko, gaur egun dituzten kezka eta behar nagusien berri emateko eta abian jar daitezkeen hainbat proiektu elkarrekin sortzeko.

Hurrengo orrialdeetan, Gazte Panelaren lehen edizio hau zer izan den azalduko dugu.

GARAPEN METODOLOGIKOA

Helburuak.

- Gazteen beharrak ezagutzea.
- Udal-programazioari eta erakunde-ekintzari buruzko informazioa eta prestakuntza jasotzea.
- Arloko pertsonekin lankidetzan aritzea.
- Kolektiboaren arazo zehatzetarako konponbideak diseinatzea.
- Gazte Panelaren diseinua.

Trebetasunak **garatzea**.

- Talde-lana.
- Komunikazio eraginkorra.
- Gatazkak aztertu eta konpontzea.
- Sormena.

Metodologia.

Gazteen kolektiboaren eta Bilboko Udalaren arteko lankidetzaprozesu bat garatu da, hiriko gazteentzat interesgarriak izan daitezkeen proiektuak asmatu eta elkarrekin sortzeko.

Prozesuak fase dibergenteak eta konbergenteak izan ditu, eta horiek lagundu diote panelari eguneroko bizitzan eragiten dieten problematikak identifikatzen eta konponbide posibleak diseinatzen.

Fase **dibergentean**, gai bati buruz modu irekian amesteko eta hitz egiteko aukera ematen da, pertsona edo kolektibo batek gai jakin bati buruz duen begirada aberasteko eta zabaltzeko. Sorkuntza-fasea da, begirada eta abiapuntua beste batzuekin elikatzen dituen, errealitatearen kontzientzia bateratua lortzeko. Fase horretan, jada identifikatutakoei elementu gehiago gehitzen dizkieten sormen-dinamikak eta -tresnak erabili ziren, eta abiapuntuan aurrera egin zen.

Fase **konbergentean**, aldiz, lan-hipotesi zehatz bat landu nahi da, horretan sakonduz, irtenbide edo begirada komun bat definitzera iristeko, prototipo deituko duguna.

Fase honetan ohikoa da lankidetzako eta erronkak definitzeko dinamikak eta tresnak erabiltzea. Hiru topaketetan zehar gazteen taldearekin abian jarriko dugun fasea izango da, eta azken prototipoa aurkeztuko dute.

GAZTE PANELA 2023.

Lehenengo edizio honetan, guztira **bost topaketa** egin dira **La Perrera** gunean. Jarraian, topaketa horietako bakoitzaren errepaso egingo dugu.

Martxoaren 4a; lanaren aurkezpena eta diseinua. [Fase dibergentea]

Lehenengo jardunaldiak Gazte Panelan parte hartu zuten gazteen taldearen kohesioa lantzeko balio izan zuen, prozesu hau zer den eta zer ez den azaltzeko eta prozesuaren azken emaitzari buruz parte-hartzaileek dituzten itxaropenak jasotzeko. Azken hori garrantzitsua da etorkizuneko dinamikak egokitu ahal izateko eta proiektuaren helburuen barruan, hobeto egokitu ahal izateko taldeak partekatutako itxaropenekin.

Lehen topaketa horrek Bilboko Udalaren eta, zehazki, Gazteria eta Kirol Sailaren eskumen-esparrua testuinguruan kokatzeko ere balio izan zuen, hainbat proiektu gara zitezkeen ingurunea mugatzeko.

Apirilaren 29a; ingurunearen azterketa eta erronken lehentasuna. [Fase dibergentea]

Pilotu ezberdinak garatu nahi ziren esparruei buruzko ideiak eta ekarpenak biltzen hasi ginen. Arloaren jardun-eremua kontuan hartuta eta gazteen emantzipazioa ardatz hartuta, lau lan-eremu nagusi proposatu ziren.

- Kultura.
- Enplegua.
- Ekintzailtza.
- Etxebizitza.

Taldeak lau eremu handi horietatik kanpo lan-proposamenak egiteko aukera izan bazuen ere, jasotako ekarpen guztiak lau eremu horietara mugatu ziren.

Dinamika honi esker, parte-hartzaileek hainbat ideia eta ekarpen partekatu ahal izan zituzten alor horietako bakoitzean proiektuak garatzeko moduari buruz, eta parte-hartzaile bakoitza talde zehatz batean parte hartzeko konpromisoa hartu zuen, lotura handiena sentitzen zuen taldean.

Ekainaren 10ean; erronka baliozkotzea eta prototipoak egitea. [Fase konbergentea]

Aurreko topaketan egindako lana abiapuntu hartuta eta Arloko lan-ildoen bideragarritasuna kontuan izanik, lana hiru proiektu zehatzetan zentratzea proposatu zen.

- **Konekta Ideia.** Gazte-ekimenei laguntzeko programa berrikustea eta egokitzea.
- **GAZ.** Emantzipazioari laguntzeko bulegoko arduradunekin lan egitea hileko eta hiruhileko programazioan sartu beharreko programak eta jarduerak.
- **Komunikazioa.** Arloak egiten duen komunikazioa hobetzea, sare sozialak erabiliz, batez ere Instagram.

Sortu ziren lantaldeak prototipoaren diseinua zirriborratzen hasi ziren, hirugarrenen jardunbide egokiak identifikatuz eta prototipoak garatzeko moduari buruzko ideiak emanez.

Talde bakoitzak udal-langileen partaidetza izan zuen, taldeari laguntzeko proiektuak garatzen, batez ere bideragarriagoak ziren aukerei buruzko laguntza eskaintzeko.

Irailak 23; prototipoak. [Fase konbergentea]

Talde bakoitzaren lanarekin aurrera egiten jarraitzeko, topaketa horretan adituak izan ziren, eta taldeari lagundu zioten hiru prototipoetako bakoitza gehiago bideratzen eta zehazten.

Komunikazioa lantzeko ardura zuen taldeak Leyre Martinezen partaidetza izan zuen. Irati Aretijak lagundu zion Konekta Ideak taldeari eta Aintzane Lekunberrik GAZ taldeari.

Saio horretan, aurreko topaketetan zein saioetan egindako lanetik abiatuta, hiru prototipoetako bakoitzaren behin betiko zirriborroa definitu zen.

Azaroaren 11; prototipoaren aurkezpena eta froga. Etorkizuneratzea. [Fase konbergentea]

Topaketen arteko denboran, adituen eta udal arduradunen laguntzarekin, 2024an ezartzeko prototipoak eta udal konpromisoak zehaztu ziren. Azken topaketak balio izan zuen parte-hartzaileen eta udal arduradunen artean konpromiso horiek erkatzeko, prototipoak taldearen aurrean aurkezteko eta Gazte Panela 2023tik jasotako ebaluazioetan oinarrituta, 2024ko ediziorako hobekuntza proposamenak sartzeko.

ERANSKINAK atalean, topaketa bakoitzaren aktak kontsulta daitezke.

GARATUTAKO PROIEKTUAK

KONEKTA IDEIAK

Konekta Ideiak Gazteria Sailaren programa bat da, gazteen proposamenak eta ideiak bultzatzeko. Programari hautatutako proiektuak garatzeko dirulaguntza baten deialdi irekian oinarrituta zegoen.

Jatorrizko programan eredu ondo hartu zuen lantaldeak baina ez zituen garrantzitsuak iruditzen zitzaizkien elementu batzuk, hala nola prestakuntza eta tokiko emakume ekintzaileen arteko laguntza-sare bat sortzea, kontuan hartzen.

Koneta Ideiak-en eredu berri bat landu zen, non prestakuntza-prozesu bat landuko den norberaren proiektuei forma emanten laguntzeko eta hautatutako proiektuak are gehiago bultzatzeko, eta hautatuak iznago diren proiektuaz gain, beste proiektu gehiago laguntzeko formakuntza saioen bidez.

KOMUNIKAZIOA

Administrazio publikoen zailtasun nagusietako bat gazteen artean udaleko jarduerak eta albisteak ondo komunikatzea da. Gazte Panelako partaideak ere erronka horren jakitun dira, eta adierazi dute kostatzen zaiela Udalak garatzen dituen programak ezagutzera eta iristen ez diren asko haientzat interesgarriak direla.

Komunikazioa landu zuen taldea gazteekiko harremana hobetu ahal izateko, Instagram sare sozialean zentratu da. Profil sozialeko diseinu berria, Udalaren helburua sortzen den informazioa ondo segmentatu ahal izatea da, La Perrera edo Bilbao Rock bezalako proiektu garrantzitsuei berezko garrantzia emanez, eta edukiak modu komunikatiboan argitaratzen diren sarea komunitate-sortzaile gisa erabiltzera igaroz.

GAZ

Emantzipazioaren aldeko GAZ bulegoak Gazte Panela martxan jartzearekin batera ireki zituen ateak. Prozesua interesgarria izan zen gazteentzat, eta ekarpenak egin ziren hainbat jarduerara, programa edo gairi buruz, zerbitzuaren ohiko jardueraren barruan gazteei informazioa emateko.

Proposamen horietako batzuk dagoeneko sartu dira 2023ko azken hiruhilekoko programazioan.

ONDORIOAK

Gazte Panelaren lehen edizio honetan, formatua bera hobeto ezagutzeko eta gaur egun garatzeko bidean dauden proiektuak lantzeko aukera eman du.

Prozesua ona izan da, hasiera batean ezarritako helburuak lortu direlako eta parte hartu duten gazteek esperientzia positibotzat jo dutelako. Parte-hartzaile guztien ustez, landutako gaiak garrantzitsuak izan dira eta prozesuan zehar proposamenak egiteko aukera izan dute. Gainera, % 95ek diote Gazte Panela erabilgarria izan dela eta % 90ek entzuna izan dela.

Hala ere, balorazio positibo horiek garatutako proiektu pilotuen garapen onaren mende daude. Sailak azaldutako konpromisoa hiru proiektuen garapena da, eta gaur egun martxan daude.

Lehen pilotu honek formatua hobeto ezagutzeko eta etorkizuneko edizioei begira ikasteko ere balio izan du. Atera ahal izan diren **ikaskuntza** nagusien artean, honako hauek nabarmentzen dira:

Lehen edizioa izanik, prozesuaren lehen zatian taldea kohesioa landu eta Gazte Panelan landu beharreko esparruak definitu ziren. Hurrengo edizioei begira, gomendagarria izango da prozesuan parte hartu duten pertsonen parte-hartzea beste batzuekin tartekatzea, lehenengoen mentore lanak egin ditzaten eta Gazte Panelaren funtzionamendua azaldu diezaieten sartu berriei.

Interesgarria da, halaber, Sailak gazteek landu ditzaketan hainbat esparru, gai edo proiektu aurretik aukeratu ahal izatea, horrela proiektuak eta prototipoak garatzeko denbora gehiago eman ahal izateko.

Hobekien baloratu den alderdietako bat garatzen ari diren proiektuei buruzko **adituak sartzea** izan da. Horregatik, Gazte Panelaren barruan sortzen den lantalde bakoitzak prototipoak diseinatzen eta definitzen lagunduko dien aditu bat izan beharko luke.

Inplikazio-maila handia izan da prozesu osoan, eta parte hartu duten pertsona gehienek aktiboki parte hartu dute. Hala ere, lan- eta inplikazio-erritmoak ez dira homogeenak izan, horregatik bilatu beharko litzateke inplikazio-maila horiek kontuan hartzen dituen sari-sistema bat, prozesuan zehar interesatu eta inplikatu diren pertsonen begira bidezkoagoa izan dadin. Sistema horrek parte hartzaileek egindako balio-ekarpenak kontua hartu beharko lituzke, bertaratze hutsa saritu beharrean.

Parte hartu zuten gazteen prestakuntza hainbat irizpideren arabera egin zen, Panela hiriko gazteen kolektiboaren errealitatearen isla izan zitekeela bermatzeko. Gomendagarria litzateke **diskriminazio**



GAZTE PANELA 2023

Bilboko Udalaren Gazteria eta Kirol Saila.

positiboa egitea **profil minoritarioagoetan**, Panela askotarikoagoa eta errealitate desberdinen integratzaileagoa izan dadin.



GAZTE PANELA 2023

Bilboko Udalaren Gazteria eta Kirol Saila.

ERASKINA I; AKTAK.

Gazte Panelaren lehenengo saioaren akta

Martxoaren 11n, larunbata, Bilboko Gazte Panelaren lehen saioa egin genuen.

Irekiera ekitaldia Itxaso Erroteta Gazteria eta Kiroletako zinegotziak eta Idoia Uriarte saileko zuzendariak egin zuten. Bertaratutakoei eskerrak eman zizkieten parte hartzeagatik eta I. Gazte Panelaren zergatia eta zergatia testuinguruan kokatzeagatik.

Bilboko Gazte Panela [Bilbao Hiri Gaztea](#) Bilboko Gazte planaren ekintzen barruan jarri da martxan, eta bere helburu nagusia hiriko gazte-talde aktibo batekin komunikazio-kanal bat ezartzea da;

- Bilboko gazteen beharrak ezagutzea.
- Udal-programazioari eta erakunde-ekintzari buruzko informazioa eta prestakuntza jasotzea.
- Arloko pertsonekin lankidetzan aritzea.
- Kolektiboaren arazo zehatzetarako konponbideak diseinatzea.
- Gazte Panelaren diseinua.

Abian jarri den lehen urte honetan, **bost topaketako** ibilbide bat diseinatu da. Bertan, Bilboko gazteek aurre egin behar dieten erronka nagusiak identifikatzen eta erantzuna emango dion prototipo bat diseinatzen lan egingo da.

Topaketak La Perreran izango dira 10: 00etatik 13: 00etara, hurrengo egunetan.

- Martxoaren 11
- Apirilaren 29a/ Maiatzaren 6
- Ekainaren 10a
- Irailaren 23a
- Azaroaren 11

Lehenengo topaketan, pertsona guztien arteko ezagutza landu zen, programaren inskripzioan aurkeztutako biografia bakoitza nori zegokion asmatzeko ariketa baten bidez. Parte-hartzaileen artean elkar ezagutzen hasteko balio izan zuen lehen ariketa horren ondoren, lehen Gazte Panel hau izatea espero dutena eta espero ez dutena partekatzeko eskatu zitzairen.

Besteak beste, interesa duten proiektuetan lan eginez espazio seguru bat sortzea **espero dute**, parte-hartze prozesu erabilgarria eta praktikoa izatea eta haien ekarpenak kontuan hartzea. Espazioak ikasteko balio izatea ere gustatuko litzaieke.

Panelako parte-hartzaileek **ez dute espero** egindako lan guztia kontuan ez hartzea, aurrera egiten ez dela sentitzea eta beren lanaren ondorioz ekintzarik ez egitea.

Ixteko, lehenengo saioaren ondoren **nola joaten ziren** idazteko eskatu zitzairen bi hitzetan.

Oraindik ez da zehaztu Driveko karpeta. Bertan informazioa **partekatuko** da saioen artean lan egiteko eta Whatsappeko taldea sortzea parte hartzea erabakitzen duten pertsonekin. La Perreran saioen artean borondatez lan egiteko espazio bat izateko eta beste tresna batzuk sortzeko aukera, Miró kasu, aurrerago baloratuko dira.



Hurrengo saioa apirilaren 29an (larunbata) eta maiatzaren 1ean (astelehena) izango dela kontuan hartuta, bileraren **data aldatzeko aukera** irekiko da, betiere adostasun zabalarekin egiten bada.

Aktarekin batera, **bi eranskin** partekatzen ditugu. Lehenengoa Gazte panela diseinatu den metodologiarekin eta bestea bost saioetarako proposatutako ibilbidearekin. Ikusiko duzue, proposatutako diseinu guztiak proiektu zehatz eta bideragarri batean lurreratu nahi du egindako lan guztia.

Gazte Panelarekin zerikusia izan edo ez izan, Arloari **edozein zalantza edo proposamen** egin nahi badiozue, honako mezu elektronikoko hauek utziko dizkizuegu:



I. eranskina. Metodologia.

Lan-prozesu bat garatuko da fase dibergente eta konbergenteekin, Panelari bere egunerokoan eragiten dieten arazoak identifikatzen laguntzeko eta prototipo bat edo konponbide posible bat diseinatzeko.

Fase **dibergentean**, gai bati buruz modu irekian amesteko eta hitz egiteko aukera ematen da, pertsona edo kolektibo batek gai jakin bati buruz duen begirada aberasteko eta zabaltzeko. Sorkuntza-fasea da, begirada eta abiapuntua beste batzuekin elikatzen dituen, errealitatearen kontzientzia komuna lortzeko.

Fase honetan, jada identifikatutakoei elementu gehiago gehitzen dizkieten sormen-dinamikak eta -tresnak erabiliko ditugu, eta abiapuntuan aurrera egingo dugu. Lehenengo bi topaketetan Gazte Panelarekin abian jarriko dugun fasea izango da, prozesuan landu beharreko erronkak identifikatzeko eta prototipoaren lehen lerroak marrazteko.

Fase **konbergentean**, aldiz, lan-hipotesi zehatz bat landuko da, horretan sakonduz, irtenbide edo begirada komun bat definitzera iristeko, prototipo deituko duguna. Fase hori askoz ere zehatzagoa da, eta helburu edo zeregin jakin bat du.

Fase honetan ohikoa da lankidetzako eta erronkak definitzeko dinamikak eta tresnak erabiltzea. Hiru topaketetan panelarekin martxan jarriko dugun fasea izango da, eta parte-hartzaileek garatutako azken prototipoa aurkeztuko dute.

II. eranskina. Saioak dinamizatzea.

Guztira **bost topaketa** egingo dira Bilboko **La Perrera** gunean, 10:00etatik 13:00etara.

Martxoaren 11a; lanaren aurkezpena eta diseinua. [Fase dibergentea]

Lehenengo topaketak aurreikusitako bost topaketetan **egin beharreko lana aurkezteko balio** izan digu. Lehenengo jardunaldia izan da, eta panela osatzen duten pertsonak elkarren berri izan dute, eta proposatutako ibilbidea baloratu dute.

Pertsona bakoitzaren interes eta kezketan oinarrituta, lehenengo lehentasuna eman zaie parte-hartzaileen artean interes gehien pizten duten eremuei, hurrengo topaketak hobeto definitzeko.

Orain, interes- eta kezka-eremuak ezagututakoan, Bilboko Udalaren jarduera eta administrazioaren lan egiteko modua partekatuko dira.

Apirilaren 29a / Maiatzaren 6a ; ingurunearen azterketa eta erronken lehentasuna. [Fase dibergentea]

Bilboko gazteen kolektiboaren emantzipazioari eta erabateko bizitzaren garapenari eragiten dioten eremu nagusiak kontuan hartuta, **ingurunea aztertzen** eta kolektiboak aurre egin behar dien etorkizuneko **erronka nagusiak identifikatzen** lan egingo da.

Kolektiboaren errealitate desberdinak bateratzea erraztuko duten dinamikak dituen jardunaldia izango da, kolektiboaren errealitateari buruzko begirada partekatua izateko, eta taldearentzat garrantzitsuenak diren 2-3 erronkei emango zaie lehentasuna.

Jardunaldi hori amaitzeko, Bilboko gazteen kolektiboaren erronka nagusiak lehenetsiko dira, konponbide posibleen prototipoetan lan egiteko.

Jardunaldian zehar, RRSS bidez identifikatutako erronkak partekatuko dira eta inkestak egingo dira beste gazte batzuen begirada egindako lanean txertatzeko.

Ekainaren 10ean; erronka baliozkotzea eta prototipoak egitea. [Fase konbergentea]

Landu beharreko erronka zehaztu ondoren, RRSS bidez jasotako ekarpenak barne, **hainbat lan-ildo diseinatuko dira, azken prototipoan gara daitezkeenak**. Topaketa honen helburua da lehentasun-lana are gehiago zehaztea, irtenbide posibleak marrazteko eta panelari lan guztia prototipo bakar batean bateratzen laguntzeko.

Jardunaldian zehar, RRSSetan egindako lana sozializatuko da eta prototipoa irudikatzeko modurik egokienari buruzko ekarpenak bilduko dira.

Irailak 23; prototipoak. [Fase konbergentea]

Saio honetan, aurreko jardunaldian asmatutako prototipoen artean lan-ildo nagusia aukeratuko da, eta **azken prototipoa garatuko da**. Prototipo hau irekia izango da eta aurreko topaketan irekitako lan-ildoen arabera, prototipoa garatzen lagunduko duen **aditu batek parte hartuko du**.

Jardunaldian, prototipoari egindako ekarpenak jasoko dira RRSS bidez, eta prototipoaren zati bat ingurune digitalean eraikitzeke aukera baloratuko da.

Azaroaren 11; prototipoaren aurkezpena eta testea. Etorkizunera. [Fase konbergentea]

Azken saioan, eta garatutako proiektuak lortutako garapen-mailaren arabera, gazteek **egindako lanaren aurkezpen ofiziala** planteatzen da, bai aurrez aurre, bai RRSS bidez.

Jardunaldiaren lehen zatiko aurkezpenaren ondoren, **Panelari jarraipena emateko moduari buruzko lehen zertzelada batzuk** diseinatuko dira, gazteen kolektiboaren eta Bilboko Udalaren arteko lankidetzeta-espazioari jarraipena emateko.

Sarrera.

Maiatzaren 6an, larunbata, Gazte Panelaren bigarren topaketa garatu zen.

Saio honen helburua paneleko pertsonen artean nahi zuten etorkizuna lantzen hasia izan zen, saioen arteko lanketan identifikatutako lehentasunetan oinarrituz.

Topaketa honen aurreko asteetan, galdetegi bat zabaldu zen Gazte Paneleko parte-hartzaileen artean, Bilbao Hiri Gaztea udal planean jasotako ataletatik zein edo zeintzuk kezkatzen zituen gehien adieraz zezaten. Jasotako erantzunetan, emantzipazioa izan zen gazteen kezka nagusia.

Gazte Panela osatzen duten pertsonen artean abiapuntu komun bat izateko, Driveko espazio partekatuan Bilboko eta haren ingurune hurbileneko etxebizitzaren eta enpleguaren egungo egoerari buruz gehiago sakontzen zuten dokumentuak igo ziren.

Topaketaren garapena.

Larunbat goiza hasteko, galdetegi txiki bat proposatu zen jolas gisa, Bilbo inguruan egindako azterlanen datu nagusiak eta dagoeneko eskaintzen diren zerbitzu batzuk erreparatzeko. Azken emaitzak garrantzi handirik ez bazuen ere, argi geratu zen paneleko pertsonak ondo landu eta aztertu zituztela partekatutako dokumentuak.

Joko txiki horren ondoren, GAZ, ireki berri den gazte kolektiboaren emantzipazioan laguntzeko bulegoak bere zerbitzuak aurkeztu zituen, taldearen kezka nagusiekin zuzenean lotutako baliabide berria delako.

Jardunaldia testuinguruan kokatzeko balio izan zuen lehen zati honen ondoren, hurrengo topaketetan garatzeko proiektuen balizko alternatibak asmatzen hasi ziren.

Topaketaren helburua ekintza eta mugarren ibilbide bat egitea zen, 2027rako gazteentzat onuragarriagoa izango zen errealitate bat lortzeko. Horretarako, eta egungo errealitatera lotzen zaituzten eta beste hainbat aukera berri ikustea eragozten dizuten dinamikak eta errutinak hautsiz, lanari ekiteko ariketa bat planteatu zen, ustezko bidai bat non etorkizun onuragarri batetik abiatuta Bilbon abian jarri diren mugarri eta ekintza nagusien errepassoa eginez.

Dinamika esparru zehatzetan zentratzeko, lehen bileraren ondoren bidalitako galdetegian interes gehien piztu zuten eremuak hartu ziren erreferentziatzat.

- Kultura.
- Enplegua.
- Ekintzailletza.
- Etxebizitza.

Beste gai batzuei buruzko 3-4 pertsonako taldeak osatzeko aukera eskaini zen arren, parte-hartzaileek proposatutako gaiak lantzea erabaki zuten, talderik ugariena enplegukoa izanik.

Jarraian, landutako esparru bakoitzean lortutako emaitzen irakurketak ateratzen dira. Ekarpen gordinak I. eranskinean irakur daitezke.

Kultura.

2027an, Bilboko gazteek beraiei zuzendutako jardueraz betetako kultur programa izango dute. Formatu handiko eskaintza, hala nola BBK Live, eta baita hurbiltasuneko ere, hala nola auzoetako elkarteek Bilboko Udalaren laguntzarekin egiten dituzten jarduerak barneratzen dituen. Gainera, jarduera horiek modu pertsonalizatuan eta beren estiloarekin eta hizkuntzarekin bat datozen sareen bidez komunikatzen dira, iraganeko saturaziorik gabe.

Gazteek dituzten baliabideak zentralizatuta daude, eta haien ezagutzen eta erabiltzen dituzte.

Puntu honetara iristeko, landu den mugari nagusia gazteengana iristeko modua izan da. Informazio pertsonalizatua eta nahikoa dago interesa duten guztiek herrian egiten diren jardueren berri izan dezaten. Gainera, zenbait eduki kultural eskuratzeko dakarren kostua murriztu da.

Testuinguru horretan, aplikazioak berriz diseinatu dira, intuitiboagoak izan daitezkeen eta jasotako alertetan eta informazioan pertsonalizatzeko gaitasun handiagoa izan dezaten. Marka-irudia indartu da, Udalaren irudi instituzionala alde batera utzita, argitaratutako informazioaren irismena hobetzeko. Gainera, hainbat ildo landu dira tokiko kultur elkarteek eta sortzaile gazteek beren jarduera Bilbon garatu ahal izan dezaten.

Etxebizitza

2027an, etxebizitza erosteko edo alokatzeko prezioak gazteen soldatetara egokitu eta arautu dira. Etxebizitza guztiak merkatuan daude, eta handitu egin da Balio Ofizialeko Etxebizitzak eta Babes Ofizialeko Etxebizitza berriak eraiki dira. Emantzipatzeko batez besteko adina 26 urtera jaistea lortu da, gazteentzako laguntza-programa espezifikoaren bidez.

Puntu honetara iristeko, mugarri nagusiak izan dira Bilborako nahi den etxebizitza-ereduari buruzko hausnarketa-prozesu bat bultzatzea, hau da, erosketa-alokairua/publiko-pribatua, eta etxebizitza hutsak merkatuan ez egoteko arrazoiak identifikatzea ahalbidetuko duen azterlan bat. Gainera, jasangarriagoa izango den etxebizitza-eredu bat sustatzeko lan egin da.

Abian jarritako ekintzei dagokienez, etxebizitzaren prezioak arautzeko legedia nabarmentzen da, bai erosketakoak bai alokatzekoak, baita hutsik dauden etxebizitzak merkatuan egoteko presio fiskala ere. Bestalde, gazteek etxebizitza eskuratzeko laguntzak handitu egin dira. Gazteen eta belaunaldi desberdinetako pertsonen artean etxebizitza partekatua sustatzen duten proiektuak bultzatu eta zabaldu dira. Garraio publikoaren sarea ere hobetu da, eremu periferikoagoetan bizi diren pertsonen laguntzeko

Enplegua

2027an, gazteek beren prestakuntzarekin bat datozen eta Bilboko errealitate ekonomikora egokitutako soldata duten enplegu egonkorrak aurkitzen zituzten. Gainera, arautu gabeko prestakuntza formakuntza bat gehiago balitz bezala baloratzen da, jarduera horiek lana bilatzen ere lagundu dezaten. 4 eguneko lan-astea 5 eguneko lanaldiari gailendu zaio, eta posible den kasuetan, aurrez aurreko lana eta telelana uztartzen dira. Lan-bilaketa aktiboan dauden pertsonentzat, laneratzea errazten duten prestakuntza-ikastaroak eskaintzen dira.

Mugarri nagusiei dagokienez, administrazio publikoaren enplegua bilatzeko atarrien hobekuntza, lana eta familia bateragarri egiteko neurrien hobekuntza, eta lan-baldintzen eta baldintza ekonomikoen hobekuntzak nabarmentzen dira.

Agertoki honetara iristea ahalbidetu duten ekintzak honako hauek izan dira: 4 eguneko jardunaldirako proba pilotu bat bultzatzea, Bilbo inguruko enpresek eta langile publiko zein pribatuek lan-arloan dituzten beharrak ezagutzeko azterlanak egitea. Curriculum-ak aurkezterakoan, desberdintasun- eta bazterketa-egoerak erraztu ditzaketen datuak mugatzen dira, hala nola generoa.

Gainera, zure bizilekutik gertu ez dauden enpleguetarako sarbidea bultzatzeko, garraio publikoko sarea bultzatu da eta Internetetarako sarbidea hobetu da BilbaoWifi sarearen bidez.

Ekintzailtza

2027rako, ekintzailtza enplegua lortzeko aukera gisa normalizatu da, eta proiektu pertsonalak garatzea ahalbidetzen du, ikastetxeetatik autoenpleguari eman zaion bultzada dela eta. Gaur egun, ekintzaileekiko ingurune atseginagoa da, negozio bat bultzatzean hartzen diren arriskuak mugatzeko aukera ematen direlarik. Gainera, Bilboko Udalak proiektu berritzaileak erosten dizkie Bilboko ekintzaileei, lehen urratsak emateko, eta laguntza eta aholkularitza zerbitzuak daude hastapenetan.

Mugarri nagusiei dagokienez, azpimarratzekoak dira ekintzailtza irakasgaiak ikastetxeetan txertatzea, ekintzailtza interneteko ataria abian jartzea Bilbon, ekintzaileei laguntzeko eta tokiko ekintzaileei proiektu berritzaileak erosteko.

Testuinguru horretan, Bilbao Youth Entrepreneurship sortu da, Bilboko ingurune ekintzailea garatzeko. Ekintzaileen arretarako eta berrikuntza publikoa erosteko zerbitzuak biltzen ditu, bai eta beste erosle batzuentzako sarbidea ere.

I Eranskina; Ekarpen gordinak.

2027

Ekintzailletza

- Prestakuntza-zentroek ekintzailletzari buruzko oinarrizko ezagutza eskaintzen diete ikasle guztiei.
- Komunitate irisgarria eta komunikatua, zeinetara edozein gazte ekintzaile sar daitekeen, edo ez.
- Benetan disruptiboak diren proiektuetan eta epe luzerako inbertsio-plan bat dago. Bilbo berrikuntza-polo gisa kokatuz.
- Ekiteko orduan segurtasuna sentitzen duzu. (erraza)
- Zergen hobari-plan bat dago StartUps eta enpresa berrientzat.
- Herritar guztiek, gazteek zein ez, ekiten hasteko dauden sarbide eta aukera guztiak ezagutzen dituzte.
- Bilbon doan da ekitea, proiektua benetan iraunkorra izango den arte.
- Gazteen pentsamenduan aldaketa bat dago, gero eta gehiago ausartzen dira ekitera.
- Bilboko gazte gehienek ekitea nahi dute, eta gutxienez probatzeari ekiten diote.

Kultura

- Dinamikoa.
- Bizilagunentzat, turistak ez direnentzat.
- Elkarte txikiak. Irits daitezela; ez konturatzea aurkitzerakoan.
- Gertaera orokorrak. Ez dago ghettoirik.
- Informazioa gainkargarik gabe jasotzea, modu erakargarrian. [Tranbia trabatuta dagoela jakin nahi duzu? Gain informazioaren adibide gisa]
- Webgunean ez zara ohartzen. Dirua marketinerako eta publizitaterako.
- Dena eginda nahi dugu. Hori ona da?
- BBK live adibide gisa.
- Beste profil mota bat sareetan. Bilbao Gazte Instagram-a ez dago gaizki.
- La Perrera ezaguna da.
- Orain, 2023an, badaki gauzak egin nahi dituela, 2027an jakin nahi du nola.
- Informazio-iragazkia, Adimen artifiziala oinarri hartuta.
- Auzoetan parte hartzeko baliabideak dituzten gazteak.
- Dinamikoa eta irisgarria, ez dena zentralizatua. (Irisgarria maila guztietan; kognitiboa, ekonomikoa eta arkitektonikoa.
- Euskal kultura.
- Parte har dezakegula sentitzea. Komunikazioa.
- Euskarazko agenda gauza normalak izatea.
- Administrazio-erraztasuna maila kognitibo guztietarako.
- Gauzak iristea. (Inork ba al daki Gazte txartelaren erabilgarritasuna?)
- Gazte txartela 1 izatea, ez 80.

Laburpena

- Irisgarria.

- Dinamikoa.
- Parte hartzailea.
- Nazioartekoa eta lokala baita ere.

Enplegua

- Baldintzak erregularizatzea
- Aldi baterako kontraturik ez.
- Bizi zaren tokia zein den kontutan izatea (inguruko herriak, kilometroak)
- Esperientzia.
- Ordaindutako praktikak.
- Duala unibertsitateetan eta beste batzuetan.
- Boluntariotzak baloratzen dira.
- 4 eguneko lan-astea, ordutegi-malgutasuna.
- Telelana + aurrez aurrekoa.
- Gutxieneko soldata ondo kalkulatua, alokairuaren % 30aren arabera, lurraldeko.
- CV agintzean; argazkirik gabe, ez generorik, adina?
- Ezkutatu gabeko lan-eskaintzak, denak agertzen dira.
- Nahitaezkoa da zure prestakuntzaren arabera kontratatzea. (ez laguntzaile gisa,
- Trantsizio teknologikorako eta lan-merkaturako prestakuntza-aukerak eskaintzea.
- Erretiro-adina 62 urte izango da eta ezin izango da igo.
- Enplegu-automatizazioa.
- PFEZ murriztua
- Autonomoen kuota bideragarria. Gazteek aukera ontzat jotzen dute ekintzailletza gehiago.

Etxebizitza

- Etxebizitzara bideratutako diru-sarreraren % 30 ondo kalkulatua dago.
- Alokairuaren prezioa eta baldintzak; eredu austriarra.
- Gaztelagun mugak handitzea.
- Ereduzko proiektu gehiago; gazte solidarioak, coliving, belaunaldien arteko coliving.
- Etxe hutsik gabe.
- Etxebizitza arinen parkea; BOE gehiago eta etxebizitza huts gutziago.
- Alokairu murgilik gabe.
- 26, emantzipatzeko batez besteko adina.
- Hiri-konektibitate hobea.
- Hemendik pasatu:
 - Familiaren etxean aurreztu etxebizitza bat erosteko edo gehiegizko alokairu batean harrapatuta bizitzeko.
 - Etxetik nahi duzunean irten ahal izatea eta alokairuak ez itotzea eta jabetzako etxebizitza bat eskuratzeko aurrezteko aukera ematea.

Mugarriak

Ekintzailletza.

- Bilbo gazteen ekintzailletzarako hiria da.
- Ekintzailletza-atari bat dago Bilbon, ekintzaileentzako baliabide guztiak eskuratzeko.
- Bilboko Udalak 1.500 gazte kontratatzen ditu ekintzailletza-proiektu berriak garatzeko.
- Ikastetxeek ekintzailletzari buruzko prestakuntzako hautazko aukera berri bat ezarri dute.

Kultura

- Bilbao Euskal Kultura Hiria.
- Artista, elkarte eta sortzaileentzat erraztasun fiskala.
- Kultura-eskaintzak auzo guztietan.
- Kulturaren kostua murriztea.
- Erraz eskuratzeko informazioa.
- Sartzeko leihatila bakarra.
- Hedapenerako iragazkidun leihatilak.

Enplegua

- Ezarritako lau eguneko lanaldia. Proba pilotua – inkestak (arrakasta)
- Erretiroa; belaunaldi-erreleboaren legea.
- Trantsizio teknologikoa. Enpresentzako dirulaguntzak, enpresen prestakuntza-premiak aztertzea (teknologikoak eta, oro har)
- Lana bilatzeko atari bakarra/zentralizatua. CV erregulazioa eta eskaintzak. Borondatezkoak + Publizitatea.
- LGS; kalkulu-indize berriak. (Besteak beste, % 30 oinarrizko premiak).
- Kontziliazioa: haurtzaindegi-zerbitzua, aitatasun-amatasun baimena, nahitaezkoa eta besterenezina.
- Autonomoak.
- Prestakuntza eta kontratua; probintziako hitzarmenak.

Etxebizitza

- Bilboko etxebizitzaren egoerari buruzko kontsulta-agiri-prozesu publikoa. (Zer eredu nahi da? Publiko-pribatua?)
- Bilboko etxebizitza hutsei buruzko azterlana; zein baldintzatan daude? Zergatik daude hutsik?
- Hausnarketa ekologikoa.

Jarduerak

Ekintzailletza

- Hileko soldataren laguntza proiektu berriak garatzeko.
 - Packa doan:
 - Hobariak.
 - Prestakuntza; hautazko ekintzailletza.
 - Ekintzaileentzako etxeak.
- Ekintzaileen Marketplace eta proiektuak eta ekintzaileen ekosistema Bilbon.
- Ekiteko baliabide eta laguntzei buruzko informazioa duen ataria.
- Doako erregistroa duen online azeleragailua (B4B).
- Bilbao Youth Entrepreneurship. Bilbon ekintzailletzaren ezaugarri-identitatea sortzea.
- «Shark Tank»
- Online inbertsioa.
- BNIren fundatzaileen bilerak.

Kultura

- Kulturbil. Iragazki eta gomendio pertsonalizatuak dituen aplikazioa.
- Laguntzak.
 - Kultura-bonu orokorragoa.
 - Edukia sortzeko laguntzak.
- Komunitate-kultura.
- Finde Euskaldun. (Basquefest mota)
- Ekitaldi pribatuak euskalduntzeko baliabideak ematea.
- Gaztetxartela bakarra.
- Antolaketa-gastu txikietarako laguntzak.
- Traba burokratikoetan laguntzea.
- Ikastaroak.
- Data errepikakorrak dituzten ekitaldiak ezartzea. (Hileko lehen igandea.)
- Marka sustatzea; sustapenak Instagramen, Tiktok eta Twitterren.
- Gazte gazteentzako diseinatzaile gazteak. Estilo-gida aldatzea eta sormena bultzatzea.

Enplegua

- 4 eguneko lanaldiko proba pilotua.
- Enpresen beharrak jakiteko inkesta.
- Txanda-kontratuaren publizitatea.
- Gazteen kontrataziorako dirulaguntzak.
- LGS zuzen kalkulatu.
- Etengabeko prestakuntza.
- Telelanaren baldintzak hobetzea (wifi arazoa).
- Araututako autonomo-kuotak.
- Coworking espazio gehiago (hibridazioa).
- Curriculum objektiboak, tailerrak.
- Enplegu globalizatuaren ataria (CV betekizunak)

- Prestakuntza duala unibertsitateetan eta LHn, nahitaez.
- Praktiken ordainsaria.
- Hilabeteko ikaskuntza-kontratua eta, ondoren, kontratu arrunta.
- Udal haurtzaindegi publikoa.
- Lana garraiatzeko bonoa.
- Garraioari gaur egun ematen zaion hobaria, mantendu egiten da.
- Lan-elkarrizketetarako udal-espazio neutroak. (Gehiegikeriarik ez)
- Lan-poltsak edo lan publikoak dituzten unibertsitateak.
- Ondo ordaindutako doktoretzak.
- Doktorego-plaza gehiago.
- Inkestak langileei (Beharrak)
- Egungo lan-merkatua eta haren beharrak aztertzea.

Etxebizitza

- Gazte solidarioen proiektua auzoetan dibertsifikatzea.
- Etxebideren etxebizitza jasangarrien proiektu irisgarrienak.
- Material jasangarrien bidezko eraikuntza publikoa sustatzea.
- Jasangarritasuna bultzatzea lizitazio publikoetan.
- Belaunaldien arteko etxebizitzaren udal-sustapena.
- Eraikuntza iraunkorreko materialak ikusaraztea obra publikotik,
- Colivingerako udal-programa.
- Jabetzak gazteei bitartekorik gabe hurbilduko dizkien alokairu-sistema.
- Alokairuaren prezioak arautzea.
- Kontratuak eta alokairu-baldintzak arautzea.
- Hutsik dauden etxebizitzetara presio fiskala egitea.
- Pizgarri fiskala etxebizitza hutsik egon ez dadin.
- Etxebizitzak argitaratzea, kudeatzeko. [Eroslea vs Udala Eroslea vs Bankua]
- Gaztelagun laguntzak handitzea, merkatuaren errealitatean oinarrituta.
- Alokairu urperatua bilatzea.
- Etxebizitza baten alokairua eta gelen alokairuaren batura, bakoitza bere aldetik, berdina izatea.
- Okupazio-bulegoarekiko harremana.
- Hiri-konektibitatea hobetzea/hobetzea. Bilbo oso ondo konektatuta dago, baina bizi zaren lekura iristea ez da garrantzitsua.

Sarrera.

Ekainaren 10ean, larunbata, Gazte Panelaren hirugarren topaketa garatu zen. Saio honen helburua diseinatu nahiko zenituzketen proiektuak definitzea eta horietan aurrera egitea izan zen, baterako sorkuntza-prozesu batean, Gazteria eta Kirol Arloko arduradunekin batera.

Aurreko topaketek izaera dibergentea izan bazuten ere, eta landu beharreko hainbat eremu ireki nahi izan baziren ere, topaketak proiektu pilotuak garatzeko eremuak zehaztea zuen helburu.

Horretarako, bigarren eta hirugarren saioen artean, Gazteria eta Kirol Sailak bildutako ekarpen guztiak kontrastatu zituen, honako irizpide hauen arabera sailkatzeko eta lehenesteko:

- Bilboko Udalak proposatutako eremuan eskumenak izatea.
- Udalaren eskumena izateaz gain, Gazteria eta Kirol Sailak planteatutako proposamena garatzeko gaitasuna izatea.

Topaketaren garapena.

Bilera hasteko, Idoia Uriarte Gazteria Saileko zuzendariak eta Marije del Blanco Bilbao Ekintzako Enpresa Sustapen eta Enplegu Arloko arduradunak hitz egin zuten saioen arteko lanaren emaitza partekatzeko. Aurreko saioan jasotako ekarpenak sailkatu zituzten, udal-ekumenen barruan duten lekuaren arabera. Lehen azalpen-zati horrek balio izan zuen Gazte Panelarekin proiektu pilotuak garatu ahal izateko esparrua testuinguruan kokatzeko.

Esku-hartze horren ondoren, landu beharreko hiru esparruak proposatu ziren.

- **Konekta Ideiak** programa.
- **GAZ** zerbitzuaren programazioa.
- Arloaren **komunikazioa**.

Open Space-ren antzeko dinamika batean, parte-hartzaileek erabaki ahal izan zuten zein taldetan lan egin nahi zuten beren interes eta kezketan oinarrituta. Horretarako, esparru bakoitzeko arduradun baten laguntza izan zuten, proiektu pilotuak garatzeko dinamiketan eta programei buruz egon zitezkeen zalantzak argitzeko.

Guztira, lau talde sortu ziren. Bata Konekta Ideiak-en barruan programa posibleak lantzeko, bestea GAZren programazioa lantzeko eta bi komunikazioa garatzeko.

Hiru esparruetan ideiak eta proiektuak garatzeko, balio-proposamenaren definizioa, proiektu pilotuaren erabiltzaileak, proiektuaren komunikazioa eta jarraitu beharreko hurrengo urratsak landu ziren.

Jarraian, eremu bakoitzean landutakoaren errepasso laburra egingo dugu.

Konekta Ideiak.

Gazteen ekimenei laguntzeko programa bat diseinatzeko proposamena, hiru helbururekin:

- adituekin batera, aurkeztutako ideien bideragarritasuna aztertzea,
- ideia horiek garatzen laguntzea: gaitasun bigunei buruzko prestakuntza, abian jartzeko baliabideak, laguntza, etab.
- ekimenak dituzten gazteen arteko lankidetzakomunitate bat sortzea.

Programak gazte ugariengana iritsi nahi du, ekintzailtzaren munduarekin aldeztu aurretik harremana izan edo ez, haien proiektuen lehen faseetan laguntzeko eta laguntzeko.

Hasitako lanarekin jarraitzeko, WhatsApp talde bat sortzea proposatu da, taldeko pertsonak lotuta jarraitzeko eta programa zehazten lagun dezaketen jardunbide egokiak eta kanpoko erreferentziak identifikatzeko eta bilatzeko.

GAZ

Parte-hartzaileek enplegua aktiboki bilatzen lagunduko dieten prestakuntzak diseinatu nahi dituzte, baita enplegua lortzen lagunduko dieten zerbitzuak ere. Zerbitzu horiek gazteentzat erakargarriak izan daitezkeen identifikatzen duten gakoetako bat da gazteen benetako premietan oso zentratuta egotea.

Identifikatutako profilen artean, gazteen bizitzako hainbat etapa bereizi dituzte. Ikasleak, ikasketak amaituta dituzten ikasleak, gazte langabeak eta gazte enplegatuak. Horietako bakoitzarentzat interesgarriak izan daitezkeen zerbitzuen tipologia identifikatuko da.

Garatu beharreko zereginetara dagokienez, GAZren programazioaren azterketa nabarmentzen da, baita gazteen benetako beharren azterketa ere, adituekin batera jarduera-programa zehaztu ahal izateko.

Komunikazioa

Komunikazio-taldea izan zen, hiruretatik, ugariena. Komunikazio-prozesuaren faseei hobeto heltzeko moduan lan egiteko, taldea bi azpitaldetan banatu zen: bata mezuetan sartzeko eta bestea kanaletan zentratzeko. Bi taldeak bat etorri ziren kanal bakoitzerako erabiltzaile motak ondo segmentatzearen garrantzian eta kanal horiek hedatzeko komunikazio-eduki erakargarriak eta originalak sortzearen garrantzian.

Lanari dagokionez, hurrengo pausotzat hartu dira egungo profilen azterketa eta azterketa, bai eta erakargarriak egiten zaizkien komunikazio-estrategiak identifikatzea ere.

Taldeak lan-eremu gisa definitu du Instagrameko Bilbao Gazteren profila 25 eta 35 urte bitarteko publikoarentzat eta aplikazio propio bat sortzeko aukera.

Ondorioak

Garatu beharko liratekeen proiektu pilotuetako batzuk definitzen hasi badira ere, ideiak gehiago lurreratu behar dira, horiek behar bezala landuta eta definituta egon daitezen abian jartzeko.

Taldeko gazte gehienak ideia berriak erraz sortzen dituzten pertsona sortzaileak dira, baina gehiago kostatzen zaie garatu nahiko lituzketen proiektuak zehaztea eta definitzea. Gainera, erabiltzaile-tipologia bakoitzari lotutako beharrak dagoeneko egindako azterlanekin egiaztatu beharko lirateke, alborapenak eta aurreiritziak saihesteko.

Proiektu pilotuen diseinuan aurrera egiten jarraitu aurretik, garrantzitsua da eremu bakoitzean egindako lana sakon ezagutzea, baita ingurune hurbilean eta erreferentziazko espazioetan antzeko zerbitzuen eta jardunbide egokien adibideak identifikatzea ere.

Laugarren topaketari begira, panelisten lana erraztuko da, lantaldean komunikazioan aditua den pertsona bat, ekintzailertzan aditua den beste bat eta gazte-programen kudeaketan esperientzia duen beste bat sartuz, taldeari proposatutako proiektuak gehiago zehazten eta lurreratzen laguntzeko.

Sarrera.

Irailaren 23an, larunbata, Gazte Panelaren laugarren topaketa garatu genuen. Saio honen helburua GAZ zerbitzuaren, BilbaoGazte-ren komunikazioaren eta Konekta Ideiak proiektuaren inguruan garatu beharreko prototipoen definizioan aurrera egitea izan zen.

Garapenean laguntzeko, bi adituk eta hiru udal-arduradunek parte hartu zuten, eta gazte taldeari lagundu zioten beren ekarpenak programa eta ideia zehatz eta bideragarrietan lurreratzen.

Komunikazio-taldeak komunikazioaren arloan aditua den Leyre Martinezen laguntza izan zuen briefing baten definizioan aurrera egiteko, Arloari eman ahal izateko, BilbaoGazteren Instagrameko profila kudeatzerakoan kontuan hartzeko.

Konekta Ideak programako lantaldeak Irati Aretijaren laguntza izan zuen. Aretija coach-a izan zen ekintzailtza sustatzeko programetan, eta ekintzailea berez. Bere laguntzarekin, taldeak formatu posible bat hartu zuen Konekta Ideiak ekintzailtza bultzatzeko programan aplikatzeko.

GAZren programazioan lan egin zuen taldearen kasuan, zerbitzuko langile batek parte hartu zuen, Olatz Asencor, azken hiruhilekoko programazioa garatzeko eta etorkizuneko programazioak diseinatzeko ideiak biltzeko.

Ondorioak.

Talde bakoitzaren eranskinetan ikus daitekeen bezala, Gazte Paneleko kideek hiru proposamen bideragarri eta gauzagarri aurkeztu dituzte, eremu bakoitzean garatu ahal izateko.

Aipatutako zerbitzuetan eta proiektuetan aplikatu ahal izateko, prototipoak bere egin eta prototipoak abian jartzeko modua zehaztu beharko lukete haren garapenez arduratzen diren pertsonak.

Hurrengo topaketa.

Azken topaketan, azaroaren 11n, garatutako hiru prototipoen aurkezpena egingo da eta Gazte Panela 2024 eredu landuko da.

Sarrera.

Azaroaren 11n, larunbata, izan zen Gazte Panelaren azken topaketa. Saioak helburu bikoitza izan zuen: alde batetik, 2023ko prozesua behin betiko itxi, proiektu pilotuen azken kontrastearekin, bai eta azken aurkezpenarekin ere, eta 2024 panelaren diseinurako ideiak eta ekarpenak bildu ziren.

Garatutako proiektuak.

Dinamikaren lehen zatian, Konekta Ideiak proiektuaren garapenaren udal arduradunek, Bilbao Gazteko Komunikazioak eta GAZ emantzipazioaren aldeko bulegoak proiektuak abian jartzeko modua partekatu zuten gazte taldearekin.

Kontraste horretan, hiru kasuetako bakoitzean aurreikusitako jardueretan sartutako gazteen kolektiboak egindako ekarpenak batera aztertzeke balio izan zuen. Kasu guztietan, modu positiboan baloratu ziren udal arduradunek proposatutako proiektuak, betiere proposatutakoaren arabera garatzen badira.

Gazte Panela 2024.

Gazteria Arloaren konpromisoa da Gazte Panelarekin batera entzuteko eta sortzeko prozesu irekiari jarraipena ematea, 2024an edizio berri batekin.

Horregatik, eta egindako ebaluazioaren ondoren, hobetu daitezkeen eremuetako batekin lotutako ideiak eta ekarpenak jaso ziren:

- Egutegiak eta topaketen kopurua.
- Saioen arteko lana
- 2024ko Gazte Panelerako osaera eta hautaketa-irizpideak.
- Gaiak proposatzea.
- Topaketen egitura; online eta off-line.
- Inplikazio- eta sari-maila.

Hurrengo urratsak.

Gazte Panelaren formatua gazteen lehentasunekin hobeto bat etor dadin, Gazteria Sailak, datorren urteko diseinua zirriboratu ondoren, kontraste-saio bat egingo du gazteekin, eredu berria egokia den ala ez baloratzeko.



GAZTE PANELA 2023

Bilboko Udalaren Gazteria eta Kirol Saila.

ERANSKINA II; EMAITZAK.

KOMUNIKAZIOA

Gazte Paneleko Komunikazio taldeko lana aztertu ondoren, Gazteria Saitetik komunikazioa hobetzeko ondorengo proposatzen da.

Kanalak bereiztea.

La Perrerako Instagrameko kanal bat sortzea (hau da, txostenean zehaztu dugun bezala, gune bakoitzak bere kanalak kudeatzea; kasu honetan, Perrerako IGa Perrerako staff-ak kudeatuko luke, Bilboko Gazte-Media Attack sare-taldearen jarraibideekin).

Bilbao Gazteko Instagramen kanal nagusiaren egokitzapen estetikoa.

Bio, feed, stories eta nabarmenduak estetika beraren pean jarriko dira, kolore korporatiboak erabiliz. Beste azpiegitura/proiektu batzuetatik datozen argitalpenak kanal nagusiaren estetikean erakutsiko dira (gorria, beltza, grisa, zuria).

Edukiak.

Proiektu/azpiegitura bakoitzak txostenean gazteek aipatzen dituzten edukiak izan ditzan sustatu eta lagundu dezakegu (tutorialak, prestakuntza, tipak, gazte-elkarrizketak, zuzeneko transmisioak, nor dago atzean?, etab.), baina gure kontratuak ez du eduki horiek sortzea aurreikusten. Txakurtegia eta Bilborocken dugu errazena.

Tonua.

Kanal bakoitza bere audientziara egokitzea. Horrek lotura zuzena du azpiegitura/proiektu bakoitzak bere sare-komunikazioa kudeatzeko proposamenarekin. Hau da, Instagram BilbaoGazteko kanal nagusiaren tonua egokitu dezakegu, baina egokiena da proiektu bakoitzak bigarren mailako tonua ematea.



GAZ zerbitzuaren programazioa lantzeko, lehenik eta behin jasotako proposamen ezberdinak jaso ziren eta azkenik hauek lehenetsi ziren programa lantzeko.

Lerro hauetan, jasotako ekarpenak eta landutako programa laburbiltzen dira.

Diagnosia/ Ideiak.

Etxebizitza

- Dirua aurreztu; etxea dutenak eta etxea ez dutenak.
- Etxebizitza bilatu, aurrez-aurre eta online. [Lonjak, aparkalekuak eta gordailuak ere.]
- Tresna egokienak
- Erosi edo alokatu.
- Kontratuak, hipotekak eta kontagailuen irakurketa.
- Horniduren kontratazioa. (WIFI)
- Dirulaguntzekin aholkularitza.
- Etxean konponketak.
- Etxebizitza formatu berezitua; ecohousing, komunitatea...
- Errenta aitortpenak.
- Bankuak, gazte kontuak.
- Elektrodomestikoen mantenimendua.
- Sukaldaritza.
- BAKQ

Formakuntza

- Dema eta Lanbideko tailerrak.
- Hizkuntzekin laguntza.
- Curriculo kanpoko ikastaroak. (monitoretza.)
- Informazioa foro ezberdinen inguruan.
- Zer ikasi erabakitzeko laguntza. [RUCT – QUEDU - e.master]
- *Eduki berriak sortu beharrean dagoena partekatu. Esperientzia.

Enplegua

- Aurkezte gutuna / CV-a/ Elkarrizketen prestaketa / Porfolioa.
- LinkedIn. Pertsona guztientzat.
- Atzerriko lan eskaintzak?
- Enpresen iruzurrak. Hitzarmenak.
- Hitzarmenak ulertu eta sinatzen dena ezagutu.
- Langileen eskubideak eta sindikatuak.
- Nominari buruzko informazioa.
- Langabezia egoerarako diru-laguntzak.

- Laguntzen epeak.
- Elkarrizketak, elkarrizketetarako dinamikak.
- Lana bilatzeko aplikazioak. (Katalogoa)
- Oposaketen inguruko informazioa.
- Kontratu motak.
- Bizkaia Talent.
- *Gaien inguruko sinergiak landu.

Mugikortasuna

- Mugikortasunerako dirulaguntzen-programen azoka. La Perrerako kanpoaldean eta sektoreko.
- Erasmus+
- Atzerriko lan eskaintzak.
- CV-Europass.
- Tituluen homologazioa.
- TIS.
- Atzerrian lan eta bizitzeko baimenak. Bisa
- Working holidays – Au pair.
- Atzerrian gidatzeko karneta.
- Atzerrian banku kontua irekitzea.
- SNS bulegoak.
- UNESCO bekak. (Global – Beint)

Landutako programa

Gazteen lehentasunak kontutan izanik, hau da urria eta azarorako landu den programazioa.

Urria

Astelehena	Asteartea	Asteazkena	Osteguna	Ostirala	Larunbata	Igandea
						1
2		4	5	6	7	8
9 18:00- 20:00 Taller de electricidad (coworking)	10	11	12	13	14	15
16 17:00- 18:30 Case study suministros (sala de reuniones)	17	18	19	20	21 CV 12:00 - 13:30 (Kzgune)	22
23 17:00 - 18:30 Los sentidos al comprar (konekta gela)	24	25 17:00 18:30 FAQ: prepara tu entrevista (sala de reuniones)	26	27	28	29
30	31					

Azaroa

Astelehena	Asteartea	Asteazkena	Osteguna	Ostirala	Larunbata	Igandea
		1	2	3	4	5
6 18:00 - 20:00 Taller fontanería (coworking)	7	8 Aprende a buscar empleo con el móvil linkedin 17:30 - 19:30 (kzgune)	9	10	11	12
13 17:00 - 18:30 Economía doméstica (konekta gela)	14	15 Aprende a buscar empleo con el móvil linkedin 17:30 - 19:30 (kzgune)	16	17	18	19
20 18:00 Taller costura (coworking)	21	22	23	24	25 Chaps GPT y otras herramientas de IA. Busqueda de empleo 11:30 - 13:30 (kzgune)	26
27 18:00 Taller costura (coworking)	28	29	30			

Honetaz gain, programazioaren newsletterrean oharr hau gehitu da.



Bilboko Gazte Panelaren laguntzarekin, gazte eta Udalaren arteko erlazio gunea Bilbao Hiri Gaztea udal planaren ebaluaziorako eta programa ezberdinen diseinurako gunea.

Con la colaboración del **Panel Joven de Bilbao**, espacio de relación entre la juventud de Bilbao y el Ayuntamiento para la evaluación del plan municipal Bilbao Hiri Gaztea y el diseño de los diferentes programas.

KONEKTA IDEIAK

Talde gazteak Konekta Ideiak eredia proposatu du, eskema honetan laburbil daitekeena.



Ekintzaitzari laguntzeko programa ideia bat garatu nahi duten pertsonen zuzenduta dago, edo oraindik zer zehaztu gabe duten zerbait garatu nahi dutenei. Parte-hartzaileei ideia horiei forma ematen laguntzeko, bost modulu dituen prestakuntza-prozesua errazten da.

- Erronkaren definizioa.
- Soluzioaren garapena.
- Lantaldea.
- Proiektuaren bideragarritasuna.
- Programaren salmenta eta komunikazioa.

Prestakuntza-prozesu hori hilean behin garatzen da aurrez aurre, eta helburu nagusia da pertsonak prestatzea beren proiektuak gara ditzaten, bigarren faserako hautatuak izan ala ez, eta parte-hartzaileei ekintzaitza-prozesuan lagunduko dien sare bat sortzen laguntzea.

Ideia irabazleak bigarren fasera igaroko lirateke, eta bertan, laguntza ekonomikoaz gain, talde adituaren eta/edo Konekta Ideiak programaren aurreko irabazleen mentoría izango dute, proiektua martxan jartzen laguntzeko.

Guztira sei hilabeteko bi ziklo proposatzen dira.



KULTIBA Koop. Elk. Txikia
San Miguel kalea, 8-1^º izq,
48.340 Amorebieta-Etxano (Bizkaia)
+34 94 673 06 52 / info@kultiba.net

www.kultiba.net